


**AFIANZADORA G & T, S.A.**  
**BALANCE GENERAL CONDENSADO**  
 Al 30 de abril de 2023  
 ( Cifras en Quetzales )

Descripción	Totales	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	Descripción	Totales	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
		Sub totales	Sub totales			Sub totales	Sub totales
<b>A CT I V O</b>				<b>P A S I V O</b>			
<b>INVERSIONES</b>	142,064,974.78			<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	16,716,381.05	19,243,109.13	41,702,442.54
En Valores del Estado		53,279,814.44	-	<b>(-) RESERVAS TÉCNICAS A CARGO</b>			
En Valores de Empresas Privadas y Mixtas		5,500,000.00	-	<b>REASEGURADORAS</b>		10,666,191.98	33,562,978.64
Cédulas Hipotecarias		3,575,761.96	-				
Otros Valores		-	-	<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES</b>			
Préstamos (Neto)		8,592.77	-	<b>PENDIENTES DE PAGO</b>	56,360,017.21	41,740,439.98	14,619,537.23
Depósitos		50,583,388.90	29,117,416.71				
Bienes Inmuebles		-	-	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	31,860,639.37	1,510.59	49,877.29
<b>MENOS:</b>				Compañías Reaseguradas		8,763,224.41	11,413,971.66
Depreciaciones Acumuladas		-	-	Compañías Reaseguradoras		-	11,632,055.42
Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		-	-				
Aumentos por Revaluaciones		-	-	<b>ACREEDORES VARIOS</b>	12,307,549.82	9,782,038.75	2,525,511.07
<b>MENOS:</b>							
Depreciaciones Acumuladas		-	-	<b>DOCUMENTOS POR PAGAR</b>	-	-	-
(Neto)		-	-	<b>PRÉSTAMOS POR PAGAR</b>	-	-	-
Documentos por Cobrar (Neto)		-	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	198,328.13	198,328.13	-
Otras Inversiones (Neto)		-	-	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	-	-	-
<b>DISPONIBILIDADES</b>	15,134,263.15	7,169,348.29	7,964,914.86	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	117,442,915.38	-	-
<b>PRIMAS POR COBRAR (NETO)</b>	6,599,581.53	5,924,039.71	675,541.82	<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	65,843,183.19	-	-
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	13,198,130.49	-	-	<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		30,000,000.00	-
Compañías Reaseguradas (neto)		-	-	<b>(-) CAPITAL NO PAGADO</b>		35,000,000.00	-
Reservas en Compañías Reaseguradas (neto)		-	-	<b>CASA MADRE, CAPITAL ASIGNADO</b>		-	-
Compañías Reaseguradoras (neto)		5,109,422.07	8,088,708.42	<b>CAPITAL PAGADO</b>		15,000,000.00	-
<b>DEUDORES VARIOS</b>	3,058,373.95	-	-	<b>(+) APORTES PARA ACCIONES</b>		-	-
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		-	-	<b>SUBTOTAL</b>		15,000,000.00	-
Productos por Cobrar (Neto)		1,803,006.81	-				
Cuentas por Liquidar		129,889.70	10,687.87	<b>OTRAS APORTACIONES</b>		-	-
Casa Matriz, Sucursales, Agencias y Oficina Central		-	-	<b>RESERVAS</b>			
Otros Deudores (Neto)		942,145.08	172,644.49	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>		20,641,941.96	-
<b>BIENES MUEBLES</b>	6,632.89	10,164.28	-	Reserva Legal			
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		3,531.39	-	<b>OTRAS RESERVAS</b>		21,492,663.33	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	-	-	-	<b>REVALUACIONES DE ACTIVOS</b>		-	-
Inventario de salvamentos y recuperaciones (Neto)		-	-	<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>		-	-
Activos Diversos		-	-	<b>(-) PÉRDIDAS POR APLICAR</b>		-	-
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	3,224,141.98	3,224,141.98	-	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		8,708,577.90	-
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	183,286,098.77			<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	183,286,098.77		

CUENTAS DE ORDEN 8,826,164,590.43

  
 Luis Antonio Pío Aldama  
 CONTADOR

  
 Juan Carlos Hernández Yel  
 AUDITOR INTERNO

  
 Mario Roberto Granat Fernández  
 PRESIDENTE

  
 Christian Nolck Rodríguez  
 GERENTE